beneficiar determinados imóveis, de modo a justificar o início da cobrança da
Contribuição de Melhoria, proceder-se-á ao lançamento referente a esses imóveis
depois de publicado o respectivo edital demonstrativo de custos.

$ 1º — Do custo total das obras, que está orçado em R$ 991.555,48

(novecentos e noventa e um mil e quinhentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e oito

centavos), serão excluídos para fins de cobrança da contribuição de melhoria os custos
referentes a galerias de águas pluviais, que estão orçados em R$ 195.840,98 (cento e
noventa e cinco mil e oitocentos e quarenta reais e noventa e oito centavos),
ressarcindo-se, dessa forma, pela contribuição de melhoria o custo parcial das obras,
que está orçado em R$ 795.714,50 (setecentos e noventa e cinco mil setecentos e

quatorze reais e cinquenta centavos), sendo que o custo realizado final será apurado

após o término das obras, e publicado através do edital a que se refere o caput deste
artigo.

La 8

$ 2º —- A contribuição relativa a cada imóvel será determinada pelo rateio

[...]

tendo como limite total o custo das obras e como limite individual o acréscimo de valor
que da obra resultar para cada imóvel beneficiado. O referido custo será apurado após
o término das obras e publicado através do edital demonstrativo de custos. O custo das
obras está orçado em R$ 991.555,48 (novecentos e noventa e um mil e quinhentos e

cinquenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), conforme PLANILHA
ANALÍTICA DE CUSTOS elaborada pela Secretaria de Habitação, Serviços e Obras
Públicas do Município de Toledo.

Acompanham esta Mensagem as Planilhas Analíticas de Custos, o
Cronograma Físico-Financeiro Geral, o edital prévio de contribuição de melhoria e as

[...]

Jandilson coordenador do programa Tooreciclando,

Secretario Meio Ambiente Neudi Mosconi. Em seguida passou-se a palavra ao Sr. Renato Augusto

Eidt, Auditor Fiscal do município que passou apresentar os valores da obra. Primeiramente mostrou os

valores da Rua Maranhão, sendo R$ 490.000,00 (Quatrocentos e noventa mil reais), R$ 50.750,00

(Cinquenta mil, setecentos e cinquenta reais), para o meio fio, R$ 185.000,00 (Cento e oitenta e cinco

mil reais) para galeria de águas pluviais, R$ 145.000,00 (Cento e quarenta e cinco mil reais) para

execução das calçadas, R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais) para movimentação de terra. Já na

Rua Roberto Berwanger, o investimento será de R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais) para

pavimentação asfáltica, R$ 3.000,00 (Três mil reais), para execução do meio fio, R$ 7.000,00 (Sete mil

reais) para execução da calçada, totalizando então R$ 776.000,00 (Setecentos e Setenta e Seis mil

reais), para materiais gerais e equipamentos, R$ 205.000,00 (Duzentos e cinco mil reais) para custeio

da mão de obra, sendo o total geral de R$ 981.000,00 (Novecentos e oitenta e um mil reais) todo o

trecho. Informou que a Contribuição de Melhoria é considerada o tributo mais justo, pois só será

cobrada se houver um beneficio ou seja a valorização imobiliária decorrente da realização da obra. A

contribuição de melhoria não exceder ao custo da obra e nem a valorização imobiliária decorrente,

[...]

Adriano Galvão frisou que a valorização imobiliária tem que ser o

suficiente para pagar a obra, nunca maior, e deixou claro que também que se houver uma avaliação

negativa o próprio município arcará com o prejuízo; Ou seja, deverá se alcançar o valor de R$

795.000,00 (Setecentos e Noventa e Cinco Mil Reais) para realização da obra; Salientou novamente

que a parte de galerias pluviais, sinalização viária, iluminação por LED correrá por conta do

município. O Sr. Renato Augusto Eidt explicou comoa tabela de calculo da Contribuição de Melhoria

foi montada.

[...]

ESTIMATIVA CUSTO DA MÃO DE OBRA : | 198.311,10

TOTAL COM BDIDE23,27% | 991.555,48 100,00%     

Art. 4º - O custo das obras a ser rateado entre os imóveis beneficiados com as
obras de urbanização, excluídos os custos referentes galerias de águas pluviais, está
orçado em de R$ 795.714,50 (setecentos e noventa e cinco mil e setecentos e quatorze

reais e cinquenta centavos).
Art. 5º - O cálculo do valor da CM (Contribuição de Melhoria), relativa a cada

imóvel, será determinado pelo rateio do custo das obras pelos imóveis beneficiados em
função dos respectivos fatores individuais de valorização (8 1º do Art.